
Ministero dell’Istruzione
Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI”

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO”
Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS)

Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D
pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it

Determina n.62 Prot. e data   vedi segnatura 

                                                                                

                                                       Al Sito Web - all’Albo on-line - agli At

  Oggeto: Determina di aggiudicazione noleggio  devices  (tablet, notebook e tavolete grafccee relativa al progeto
PON FSE “  Didatca DAD - Supporto per libri di testo e kit scolastici  per secondarie di I e II grado”. Fondi
Struturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,i  competenze  e  ambienti per
l’apprendimento”  2014-2020  .  Asse  I  -  Istruzione  -  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE)  .Programma  Operativo
Complementare “Per la scuola,i competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I - Istruzione -
Fondo di Rotazione (FdR).                

Codice identiicativo progetoo 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-9 - CUP: B81D20000190001 -CIG:8621178525

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923,i n. 2440,i recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio
e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTO il D.P.R. 08/03/1999 N. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche ai sensi della L. 15/03/1997 n. 59”; 

VISTA  la Legge 15/03/1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle regioni ed enti locali,i per la riforma della P.A. e per la sempliicazione amministrativa; 

VISTO il  D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA  la L.241 del 7 agosto 1990,i recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO l’Avviso  pubblico  19146  del  06/07/2020  per  il  supporto  a  studentesse  e  studenti delle  scuole
secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit scolastici disciplinari,i Fondi Struturali
Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,i  competenze  e  ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) Programma Operativo
Complementare “Per la scuola,i competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I -
Istruzione  -  Fondo  di  Rotazione  (FdR)  Obietvo Speciico  10.2  Miglioramento  delle  competenze
chiave degli  allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di
base con particolare riferimento al primo  ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line
Soto-azione  10.2.2A  -  Competenze  di  base  Tipo  di  intervento  -  Acquuisizione  supporti didatci
disciplinari; 

VISTA la  nota  MI  AOODGEFID/28314  del  10/09/2020  con  cui  quuesta  Istituzione  Scolastica  è  stata
autorizzata ad atuare il progeto 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-9 dal titolo “Didatca DAD” - Supporto

B
S

IS
02

70
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
27

 -
 1

0/
03

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione
Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI”

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO”
Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS)

Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D
pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it

per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado,i in riferimento all’Avviso pubblico di cui
al punto precedente;                 

VISTO  Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018,i recante “Regolamento concernente le Istruzioni
generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastichee  ai  sensi  dell’art.1,i
comma 143,i della legge 13/07/2015 n. 107;

VISTO il  decreto  prot.  n.  0003998  del  22/10/2020  avente  oggetoo  formale  assunzione  al  programma
annuale  2020  del  inanziamento  relativo  al  progeto PON  FSE  “Supporto  per  libri  di  testo  e  kit
scolastici per secondarie di I e II grado”; 

VISTO l’avvio  atvità  progeto  prot.  n.  0003999  del  22/10/2020  che  dispone  l’avvio  formale  per  la
realizzazione del Progeto Didatca DAD “Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I
e II grado”; Codice identiicativo progetoo 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-9 - CUP: B81D20000190001;

VISTO il  programma  annuale  per  l’esercizio  inanziario  corrente  già  approvato  con  delibera  n.  18  del
13/01/2021 del Consiglio di istituto;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,i come deiniti dall'articolo 25,i
comma 2,i del decreto legislativo 30 marzo 2001,i n. 165,i dall’articolo 1,i comma 78,i della legge n. 107
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTA la L.241 del 7 agosto 1990,i recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il Piano Triennale dell’Oferta Formativa 2019/2021 approvato dal consiglio di istituto il 14/11/2018;

PRECISATO che il ine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’atvità didatca programmata,i con
l’arricchimento ed il miglioramento dell’oferta formativa;

VISTA la delibera n Nr. 35 dal Consiglio di Istituto del 20/05/2019 e la delibera nr. 14 del 27/11/2019 che
stabilisce i  criteri  di  acquuisto superiore a € 10.000,i00 per le  atvità  di  negoziazione riguardanti
acquuisti e forniture di beni e servizi ai sensi dell’art. 45 c.2 letera a,i del D.L.n.129 del 28/08/2018; e
la delibera n. 21 del 13/01/2021 che ha previsto l’adeguamento del Regolamento di Contabilitào
innalzamento limite di spesa per gli afdamenti diret ad € 75.000,i00 per il periodo di emergenziale
covid_19,i ino al 31 dicembre 2021;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016,i n. 50,i recante «Codice dei contrat pubblici»,i come modiicato dal D.Lgs. 19
aprile 2017,i n. 56 (cd. Corretvo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019,i convertito con modiicazioni dalla
Legge 14 giugno 2019,i n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);

VISTO in particolare l’art. 32,i comma 2,i del D.Lgs. 50/2016,i il quuale prevede che «Prima dell’avvio delle
procedure  di  afdamento  dei  contrat pubblici,i  le  stazioni  appaltanti,i  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,i  decretano  o  determinano  di  contrarre,i  individuando  gli  elementi essenziali  del

B
S

IS
02

70
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
27

 -
 1

0/
03

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione
Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI”

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO”
Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS)

Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D
pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it

contrato e i  criteri  di selezione degli  operatori  economici e delle oferte.  Nella procedura di  cui
all’articolo 36,i comma 2,i letere a) e b),i la stazione appaltante può procedere ad afdamento direto
tramite determina a contrarre,i o ato equuivalente,i  che contenga,i in modo sempliicato,i l’oggeto
dell’afdamento,i l’importo,i il fornitore,i le ragioni della scelta del fornitore,i il possesso da parte sua
dei requuisiti di caratere generale,i nonché il possesso dei requuisiti tecnico-professionali ove richiesti»;

VISTO in particolare,i l’art. 36,i comma 2,i letera b) del D.Lgs. 50/2016,i il quuale prevede che «Fermo restando
quuanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,i le
stazioni appaltanti procedono all'afdamento di lavori,i servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35,i secondo le seguenti modalitào […] b) per afdamenti di importo pari o
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori,i o alle soglie di cui all’articolo 35 per le
forniture e i servizi,i mediante afdamento direto previa valutazione di tre preventivi,i ove esistenti,i
per i lavori,i e,i per i servizi e le forniture,i di almeno cinquue operatori economici individuati sulla base
di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,i nel rispeto di un criterio di rotazione
degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione direta,i fato salvo l’acquuisto e
il  noleggio di  mezzi,i  per  i  quuali  si  applica  comunquue la procedura di  cui  al  periodo precedente.
L’avviso sui risultati della procedura di afdamento contiene l’indicazione anche dei sogget invitati;
[…]»;

VISTO l’art. 1,i comma 449 della L. 296 del 2006,i come modiicato dall’art. 1,i comma 495,i L. n. 208 del 2015,i
che prevede che tute le amministrazioni statali centrali e periferiche,i ivi comprese le scuole di ogni
ordine e grado,i sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36,i comma 6,i ultimo periodo del Codice,i il Ministero dell’Economia e delle
Finanze,i avvalendosi di CONSIP S.p.A.,i ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato
Eletronico delle Pubbliche Amministrazioni e,i dato ato,i pertanto che sul MEPA si può acquuistare
mediante Richiesta di Oferta (RdO);

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1,i comma 512,i che,i per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai
beni informatici ha previsto che,i fermi restando gli obblighi di acquuisizione centralizzata previsti per i
beni e servizi dalla normativa vigente,i sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite
gli strumenti di acquuisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quuadro,i
Accordi quuadro,i Me.PA.,i Sistema Dinamico di Acquuisizione);

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip atve in merito a tale categoria merceologica;

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto all’acquuisizione in
oggeto  mediante  Richiesta  di  Oferta  sul  Mercato  eletronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MEPA);

RITENUTO che il prof. Antonino Floridia Dirigente Scolastico dell’Istituto risulta pienamente idoneo a ricoprire
l’incarico  di  RUP per  l’afdamento in  oggeto,i  in  quuanto soddisfa i  requuisiti richiesti dall’art.  31,i

B
S

IS
02

70
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
27

 -
 1

0/
03

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione
Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI”

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO”
Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS)

Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D
pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it

comma  1,i  del  D.Lgs.  50/2016,i  avendo  un  livello  di  inquuadramento  giuridico  e  competenze
professionali adeguate rispeto all’incarico in quuestione;

DATO ATTO della necessità di  acquuisizione in locazione  per un periodo di  5  mesi,i  di  n.   192  devices (tablet,
notebook  2 in 1 touch con penna dedicata,  tavolette grafcce, notebook i3, notebook i5, notebook
i7) nuovi di fabbrica con le carateristiche descrite nel capitolato tecnico allegato alla RDO,i da dare
in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti che ne siano privi per l’anno scolastico 2020/2021,i
per un importo stimato di € 77.868,i55 IVA esclusa;

CONSIDERATO che il  ine della  procedura in  oggeto è  inalizzato  a  garantire l’adeguata  strumentazione per  lo
svolgimento delle atvità di didatca a distanza;

CONSIDERATO di prevedere una durata contratuale pari a 5 mesi;

RITENUTO di  suddividere  l’appalto  in  n.  3  lot,i  in  base  alla  tipologia  di  devices  richiesti,i  in  quuanto
permeterebbe un più agevole reperimento dei beni e l’apertura alla concorrenza nella misura più
ampia possibile assicurando la più ampia partecipazione possibile di oferenti ad una gara;

PRECISATO che ogni operatore economico invitato può presentare l’oferta per tut i lot;

VISTO il decreto ministeriale N. 187 del 26/03/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica covid-19;

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza,i non sogget a ribasso,i sono pari a
0,i00 € (euro zero,i00),i tratandosi dio

1) di mera fornitura di materiali o atrezzature;

VISTO l’avviso  di  manifestazione  d’interesse  prot.  n.  1013/VI.2  pubblicato  sul  sito  dell’istituto  in  data
5/02/2021 (discendente da Determina dirigenziale n. 28 del 05/02/2021 prot. n. 0001012/VI.2)

VISTO  Il verbale delle operazioni di sorteggio di 5 (cinquue) operatori da invitare alla procedura    negoziata;

ATTESO che Ogni operatore economico invitato potrà partecipare per uno o più lot.

VISTA la RDO su MePa n°2747156 del 16.02.2021 con la quuale sono stati inviati a presentare l’oferta agli
operatori  che  sono  stati sorteggiati il  05.02.2021  come  risulta  da  verbale  delle  operazioni  di
sorteggio.

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo per ogni singolo loto,i ai
sensi dell’art. 36,i comma 9-bis e dell’art. 95,i comma 4,i del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 77.868,i55,i oltre iva (pari a €
95.000,i00 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021;

B
S

IS
02

70
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
27

 -
 1

0/
03

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione
Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI”

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO”
Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS)

Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D
pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it

VISTI  i Regolamenti UE e tuta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddeto progeto; 

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,i  n.  190,i  recante  «Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,i

DETERMINA RITENUTO opportuno individuare i contraenti che meglio soddisfa i requuisiti di fornitura richiesti;

DETERMINA

- BERTI SIMONE Via Pratese n°221  PISTOIA,i si aggiudica Loto 1 per un importo contratuale di € 25.578,i00 al
neto di Iva in quuanto l’oferta presentata soddisfa pienamente gli standard quualità-quuantitativi richiesta dal
capitolato.

- ABINTRAX SRL  Via Marina del Mondo MONOPOLI (BA),i si aggiudica Loto 2 per un importo contratuale di €
26.500 al neto di Iva in quuanto l’oferta presentata soddisfa pienamente gli  standard quualità-quuantitativi
richiesta dal capitolato.

- BERTI SIMONE Via Pratese n°221  PISTOIA,i si aggiudica Loto 3 per un importo contratuale di € 20.970,i00 al
neto di Iva in quuanto l’oferta presentata soddisfa pienamente gli standard quualità-quuantitativi richiesta dal
capitolato.

-
Di autorizzare la spesa complessiva da imputare sul capitolo A03.2 dell’esercizio inanziario 2021;

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10),i il Responsabile Unico del Procedimento è
individuato nel Dirigente Scolastico prof. Antonino Floridia.

Il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  nell’apposita  sezione Amministrazione  trasparente  “Bandi  di  gara  –

determina atvità negoziale”. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo on line ai ini della generale conoscenza.

Il Dirigente Scolastico

Prof. Antonino Floridia

                                                                       

B
S

IS
02

70
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
27

 -
 1

0/
03

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it


Ministero dell’Istruzione
Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI”

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO”
Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS)

Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378      CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D
pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it

B
S

IS
02

70
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
27

 -
 1

0/
03

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
mailto:bsis02700d@istruzione.it

	SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO”

		2021-06-05T12:46:46+0200
	ANTONINO FLORIDIA




